方商字〔2023〕9号                     签发人：杨增福

                                         办理结果：B

对县十六届人大三次会议

第90号建议的答复

 金玉刚、黄春强、殷万普、刘建连、王云奇代表：

您提出的关于“大力推进‘方产方销’激发市场消费活力”的建议收悉。现答复如下：

商务局作为产销对接内贸流通、促销费的职能部门。近年来，围绕“方产方销”做了系列工作，取得了不少成效，主要体现在：

1.推进城乡商贸流通发展。一是完善城乡市场体系。按照“完善、规范、提升”的原则，推进城乡两级农产品市场体系建设，重点发展农产品冷链物流。进一步提升农产品深加工水平，构建加工、冷链、物流、销售体系。二是加强农产品产销衔接。积极组织农产品流通企业、农业合作社与全省农产品流通企业联盟建立合作关系，充分利用全县连锁型大型商超，加强沟通联系，开展营销推介，实施产销对接。

2.加快通道物流产业发展。促进商贸物流业发展。以现代物流产业为先导推动经济转型升级，发挥裕客隆物流仓储园龙头企业示范引领作用，辐射带动物流产业集聚发展。加快推进县、乡、村配送中心建设，实现集群仓储、冷链、配送、运输等综合物流服务的有机结合，助力方城县建成“智慧物流基地”。

3.加快推动消费升级。一是认真梳理全县基础设施建设需求，积极与省、市沟通衔接，争取国家及省、市加大对我县的支持力度。二是开展生活性服务业促销费活动。引导企业举办具有地方特色和影响力的餐饮住宿业等促销费活动，以地方特色美食文化产业为牵引，不断培育我县餐饮品牌，拉动消费，带动餐饮业发展。

4.围绕产业升级和高端制造推进制造业升级优化，重点发展食品加工、清洁生产产业。一是食品加工业。依托三贤山益母膏、博望锅盔等本土老字号品牌，大力发展保健品和食品精深加工，延伸产业链，提高产品附加值。二是清洁生产。以培育支柱产业为目标，以传统产业转型升级为导向，积极融入和主动服务国家“一带一路”建设大局，依托带动性和重点性项目，积极构建生态产业体系，促进传统产业“脱胎换骨”，新兴产业“挑起大梁”，走高质量绿色发展道路，实现工业绿色发展和清洁生产产业崛起。

最后，感谢您对商务工作关心和支持，欢迎今后对我们的工作多提宝贵意见。

                           2023年6月29日

　联系单位及电话：方城县商务局 18638968218

 联  系  人：王莉